

## CÂMARA MUNICIPAL DE PAINS

CNPJ: 23.765.308/0001-23

FONE: (37) 3323-1307 - FAX: (37) 3323-1449
e-mail: camara@camarapains.mg.gov.br
PRAÇA TONICO RABELO, 66 - CEP 35582-000 - PAINS - MG

## Projeto de Lei n.º 1.331 / 2012

Denominação de via pública, no bairro Alvorada.

A Câmara Municipal de Pains, no uso de suas atribuições legais propõe a seguinte Lei:

- Art. 1º Fica denominada de rua Pe. Rafael Lopes a rua 11 localizada paralelamente a rua 10, no prolongamento do bairro Alvorada.
- **Art. 2º** Esta fixação deverá ser comunicada pela Prefeitura às empresas e ou órgãos concessionários de serviços públicos.
- Art. 3º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Pains, 03 de agosto de 2012.

JOSÉ CLAUDIOVANE DE OLIVEIRA VEREADOR

por discussão

Sala das Sessões 20 / 08/20 12

por lite notes, a zero
Sala das Sessões 03/09/20:12
Ass.



## CÂMARA MUNICIPAL DE PAINS

CNPJ: 23.765.308/0001-23

FONE: (37) 3323-1307 - FAX: (37) 3323-1449
e-mail: camara@camarapains.mg.gov.br
PRAÇA TONICO RABELO, 66 - CEP 35582-000 - PAINS - MG

## **JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI 1331 / 2012**

Exmos. Senhores Vereadores

Justificamos o presente projeto de lei com um breve histórico da vida do querido Pe. Rafael de Paulo Lopes:

Pe. Rafael é natural de São Gotardo e passou por nosso Município em duas ocasiões de 1978 a 1982 com as Missões Populares Vicentinas, na Comunidade de Vila Costina e de 1986 a 1988 como pároco na Paróquia Nossa Senhora do Carmo.

Personalidade ímpar, Pe. Rafael conquistava a todos com quem se relacionava. Homem simples no vestir, não ostentava vaidades. Não se apegava nada que era material.

Tinha como marca registrada "marca registrada" a irreverência, sempre uma piada pronta para cada ocasião.

Como Diretor Espiritual sabia como ninguém orientar seu rebanho. Gostava de promover as pessoas pela participação nas comunidades e tinha uma afeição especial pelos pobres e pelas comunidades rurais.

Quem conviveu com ele atesta: Foi verdadeiramente um Santo.

Por isso, queremos oferecer nossa gratidão expressa nesta homenagem com seu nome em uma das ruas de nossa cidade.

Pains, 03 de agosto de 2012.

JOSÉ CLAUDIO VANE DE OLIVEIRA VEREADOR